
c/o Scuola Sottufficiali della Guardia di Finanza (Coppito - L'Aquila). 0862 361367 fax 0862 361369   

 csa.aq@istruzione.it           www.csalaquila.it 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 
 

Prot. n. AOOUSPAQ - 5372                                L’Aquila, 30/10/2012 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
VISTO l’art. 3 del D.P.R. 23 Agosto 1988, n. 395, riguardante il diritto allo studio; 
 
VISTO il C.C.N.L. comparto scuola, sottoscritto in data 29.11.2007; 
  
VISTA la C.C.D.R. siglata il 17.11.2011, afferente ai criteri per la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio; 
 
VISTO in particolare l’art. 4, commi 2 e 3, della predetta contrattazione, concernente la 

determinazione del contingente destinatario dei permessi in parola; 
 
PRESO ATTO della dotazione organica del personale della scuola nella provincia di L’Aquila, 

rilevata ai fini di cui trattasi come unità in servizio, adeguata alla situazione di fatto, così 
come di seguito indicato; 

 
 

ORDINE SCUOLA UNITA’ 

a) scuole secondarie II grado                                     1317 

b) scuole secondarie I grado                                        941 

c) scuola primaria                                                       1216 

d) scuola dell’infanzia                                                   563 

e) educativo                                                                      27 

f) A.T.A.                                                                       1235 

  
Totale dotazione organica                                             

 
5299 

 
  

DOTAZIONE ORGANICA RELATIVA AI DOCENTI DI RELIGIONE CATTOLICA 
CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO 
 
 

SETTORE  FORMATIVO UNITA’ 

1° Settore ( infanzia – primaria) 56 

2° Settore (secondaria 1° e 2° grado) 39 

 
Totale 

 
95 



 

RITENUTA, pertanto, la necessità di fissare il contingente numerico dei beneficiari dei permessi 
straordinari retribuiti di cui alla legge in premessa richiamata       

  
 

D I S P O N E 
 
 
Art. 1 - Per l’anno 2013,  il numero dei permessi straordinari concedibili  è determinato in maniera 
proporzionale pari al 3% di ciascun profilo professionale della dotazione organica provinciale e 
ripartito per il al personale a tempo indeterminato 85% e per il  personale a tempo determinato 
15% :  
 
 

ORDINE SCUOLA Permessi: n. ore 85% 15% 

a) scuole secondarie II grado                                     5926 5037 889 

b) scuole secondarie I grado                                        4234 3599 635 

c) scuola primaria                                                       5472 4651 821 

d) scuola dell’infanzia                                                   2534 2154 380 

e) educativo                                                                      122 104 18 

f) A.T.A.                                                                       5557 4724 833 

  
Totale  

 
                    23845 

 
20269  

 
3576 

 
 
DOCENTI DI RELIGIONE CATTOLICA 
 

SETTORE  FORMATIVO Permessi: n. ore 85% 15% 

a) docenti di religione 1° settore ( infanzia – primaria) 252 214 38 

b) docenti di religione 2° settore (second. 1° e 2° gr.) 176 149 27 

 
Totale 

 
428 

 
363 

 
65 

 
 
 
         f.to   IL RESPONSABILE                                                       
            Rita Vitucci 

 
 
MTR 
Permessi diritto allo studio 2013 

 
- Al Sito Web dell’Ufficio 
- Alle Organizzazioni Sindacali            LORO SEDI 
 
 
 
 


